
OBSAH:

ÜVODNlKY.
Jan Hostáň: Stalin — v z o r ..........................................................................................................  177
Dr Bohumil Uher: V ýchova třídní nebo n a d t ř íd n í? .............................................................  1

Generální linie v ý c h o v y ......................................................................................  65
Klement Gottwald učitelem  l i d u ......................................................................... 129
Leninův odkaz .........................................................................................................  225
O velikém  díle Lenina a S t a l i n a ...................................................................... 273
T. G. M. . . . . . .  .v .........................................................................................  321
Směleji a rozhodněji vpřed к s o c ia l is m u ..............................................  369
Kritika a s e b e k r i t i k a .............................................................................................  417
Socialistickou pedagogikou к s o c ia l is m u ........................................................  449

PEDAGOGICKÝ ROZHLED.
Tomáš Henek: Učení v  sovětské škole je tvořivou prací d ě t í .........................................  133

Jak  využívá sovětská národní škola školní z a h r a d y ................................. 276
Jak  pracuje sovětská m á lo t ř íd k a ......................................................................... 322
Společensky prospěšné práce sovětských žáku . .....................................  370
M. N. Skátkin o didaktických zásadách v  sovětské š k o l e ....................  418
M inistr školství А. I. Kairov o práci sovětských š k o l ............................. 452
Z polských pedagogických č a s o p i s ů .................................................  72, 279, 327
Z bulharských pedagogických č a s o p i s ů ............................................................  370

T. Henek-Dr B. Uher: Ze sovětských pedagogických časopisů ......................... 8, 137, 420
T. H enek-V . Medonos-Dr J. Souček-Fr. V ítek: Ze sovětské pedagogiky . . .68, 178, 226 
Jos. Hraše: К českým  překladům  sovětských knih o p s y c h o lo g i i ................................. 450
Dr Vlastim il Uher: N árodní školství v  A n g l i i ......................................................................5, 66

Z neslovanského š k o l s t v í .......................................................................... 279, 328
Dr VI. Uher-Frant. V ítek: Ze školství na Z á p a d ě .................................................................  138

ŠKOLA NÁRODNÍ A UČITEL.
Karel Cigna-Stanislav Opatril: M usea ve školní p r a x i .....................................................  334
V áclav Cícha: N a pomoc instruktorům  ruského jazyka .................................................  231
Jan Doležal: Družba škol na P e lh ř im o v s k u ...................................................................... • 281
František Knot: Děti ohluchlé, nedoslýchavé a s vadam i ř e č i .........................................  3
Josef Kurfürst: K lasifikace ž a c t v a ^  . ..................................................................................  328

Den „otevřených dveří" na š k o le ...................................................................... 374
A. Lecntijev-Dr Fr. H olešovský: Kosmopolitismus a in te rn a c io n a lism u s ..................... 11
Vlasta Pavlíčková: Příspěvky dětí pro zdar p ě t i l e t k y ................................. ....................  283
Cyril Smolík-Jos. Kurfürst: Evidence výsledků školní práce . .................................  229
Hubert Synek: Logopedický ústav  v  B r n ě ..............................................................................  421
M arie Šim ůnková: V ýchova slabozrakých d ě t í .................................................................  372
František V ítek: Proti reakční ideologii m ěšíáckého k o sm o p o litism u ......................... 74
František V ítek: O povinnostech ředitelů  počátečních škol .........................................  275
К. I. Voroncová-Frant. V ítek: Jak  pečuji o své další vzdělání .....................................  139
Zdeňka Závišková: Práce ve  třídě pro n e v ý ř e č n é .............................................................  76

UČITEL NA VESNICI.
Dr Jaroslav Just: Získat vesnici pro s o c ia lis m u s .................................................................  14

Okénko do práce venkovského učitelstva v S S S R .................................73, 180
Družba vesnice s m ě s t e m ..................................................................................  228
Posluchači olomoucké pedagogické fakulty  poznávají vesnici . . . .  453

Fr. Veverka-Jos. Faix: Vesnice na cestě к  s o c ia l is m u .....................................................  182



ZAKOVSKÄ o r g a n is a c e .

Eva Novotná: Ze života jedné žákovské o r g a n is a c e .........................................................  456

ZÁJMOVÉ KROUŽKY.

Marie Bartošková: Zájm ový kroužek ruského j a z y k a .....................................................  238
Ant. Cernstein-K. V lastníková: D ivadelní kroužek na škole národní ......................... 20
Jan K vítek: Kroužek chovatelů drobného hospodářského zvířectva ......................... 141
Jaroslav Štěpán: Zájmovým kroužkům do nového školního r o k u ................................. 140
Jarmila Vaničková: Z praxe vlastivědného k r o u ž k u .........................................................  375
Stanislav Vysloužil: Zkušenosti ze zájm ového kroužku m ladých budovatelů . . . 236

DOUCOVACI SKUPINY.

Bohumil Grulich: Z ročních zkušeností s doučovacími s k u p in a m i................................. 17
Pohledy do praxe v  doučovacích s k u p in á c h .................................................  78
Předpoklady úspěchu podpůrného v y u č o v á n í .............................................  232
Ukázka individuální pomoci v  doučovacích sk u p in ác h ............................. 337

A nna Kratochvílová: Doučovací skupina na národní škole v  H u sto p eč ích ................  377

ELEMENTÁRNÍ s t u p e n .

Božena Hůlková: Na nové c e s t ě ..............................................................................................  81
Ohlas dnů československo-sovětského p ř á t e l s t v í .....................................  340

H. Kohoutek-V . Chmelír-M. Šebestová-Dr B. Uher-K. V lastníková: Prvouka v září
až č e r v n u .................................................  24, 83, 143, 185, 239, 284, 378, 422, 462

Josef Korejs: N ová čítanka pro elem entární t ř í d u .............................................................  183
Fráňo Musii: Přípravy pro čtení a psaní v  1. postupném  r o č n í k u ................................. 23
M arie Roznerová: Novým i cestam i v  prvoučném  k r e s l e n í ................ - ........................  460

CESKÍ JAZYK.

Oldřich Horák: Jazyk český na škole národní. V. S l o h ................................................. 25, 85
Jazyk český v 2. až 5. post. ročníku v  září až květnu 29, 92, 145, 188,

240, 286, 343, 380, 426
Vladimír Hýl: M ateřský jazyk v  sovětské jednotřídní š k o l e .........................................  187
J. Jansa-V. Sirůček: Čtení v  druhém postupném  r o č n í k u .................................................  424
Fr. Tenčík-M . Šotková-P. H ykeš: N ové čítanky pro druhý až pátý  post. ročník

národních škol .................’....................................................................................  34
Josef Višňák: Funkční úloha v y u č o v á n í..................................................................................  341

RUSKY JAZYK.

Eliška Ciprová: Z praxe v  ruštině ve 4. post. r o č n í k u .....................................................  199
Oldřich H oužvička: Dvě hodiny ruského jazyka na m álotřídní škole v únoru . . . 293
M. Chaloupková-F. Maiíř-M. Novotná-K. V lastníková: Ruský jazyk v  září až

č e r v n u .............................................  54, 96, 150, 197, 248, 291, 349, 384, 428, 464 '
M arie Košťálová: Ruský jazyk na dvojtřídní š k o le .............................................................. 431
Vlasta Krahulíková: Jak  překonávám  v  5. post. ročníku obtíže při' vyučování

ruském u jazyku ..................................................................................................  386
František Malíř: Obecný cíl vyučování ruském u j a z y k u .................................................  94

V ýcvik ve čtení ........................   195
V ýslovnost a přízvuk v  ruštině ............................................................. .... . 247

Anna Střížová: Poslouchejte r o z h l a s ..................................................... ' .............................  386
Ruský jazyk ro zh la sem ................  57, 99, 154, 200, 250, 294, 352, 387, 430, 466

Časopis O g o n e k ......................................................................................................    466
Seznam sovětské dětské l i t e r a t u r y ....................   201

VLASTIVĚDA.

Eliška Ciprová: Učení o vlasti ve 4. postupném  r o č n í k u .................................................  257
Vilém  Čermák: V lastivěda v  5. postupném  r o č n í k u .........................................................  161



Norbert Černý: V ývoj a problem atika vyučování vlastivědě na škole národní 100,
154, 251, 297, 353, 387

J. Krček-Th. M acek-Vl. Mokrý-M. Olšanský-Fr. Prudký-K. Slezák-O. Strumhaus- 
* K. Vozábová-St. Vysloužil: Hodiny v lastivědy na národní škole s m en

ším počtem tříd v prosinci, lednu, březnu, dubnu, květnu a červnu 202,
256, 355, 391, 432, 467

Josef Kurfürst: V yučování vlastivědě v  m u s e u .................................................................  258
Karel Slezák-M iloš O lšanský: H odina v lastivědy ve 4. post. ročníku na národní

škole s menším počtem  tříd v  ú n o r u .............................................................  300
E. Struška: N ové učebnice v l a s t i v ě d y .................................................................................. 35

V lastivěda na školách s menším počtem  t ř í d .............................................  159
V lastivěda podle nových učebních osnov na školách s menším počtem
tříd .................................. .........................................................................................  201
Zvyšovat ideopolitickou úroveň — hlavní úkol vyučování vlastivědě . 295

POCTY.
t

Jos. Čáp-Ot. Jelínek-G. Knize: Sčítání a odčítání jednotek s přechodem . . . 394, 437
Gustav Kníže: Věcná náplň v  p o č t e c h .................................................................................. 43
Josef Kurfürst: Slovní ú lohy v  počtech na národní š k o l e .............................................  205
František Sedláček: Rozšíření oboru číselného do 100 v 1. postupném  ročníku . . .  210
Josef Tra jer: Početnice pro školy n á ro d n í................................................. .... .....................  40
Václav Tvrdek: Počty v  1. postupném  ročníku v září až červnu 42, 105, 162, 209,

259, 301, 359, 393, 435

KRESLENI.

A. Nerudová-C. Neruda: O vlastnostech kreslířského n á m ě t u ..................................... 306
Václav Репс: K resby a m alby slovenských d ě t í .................................................................  395
Josef Smetana: V olná kresba na nižším stupni národní školy ..................................... 112
Emanuel Strnad: Kreslení v  5. post. ročníku (ve 4. a 5. post. roč. škol s menším

počtem tříd) v září až červnu . . . .  44, 164,, 211, 260, 303, 360, 396, 439, 470

PSANÍ.

Václav Репс: Nad osnovou psaní ..........................................................................................  106

RUČNÍ PRÄCE.

Anna Limberková: Zkušenosti z průzkum u osnov ručních p r a c í ................................. 51
Klema Strítecká: Ruční práce a nauka o domácnosti v dnešní š k o l e ......................... 402

HUDEBNÍ v ý c h o v a .

Leo Ambrož: Hudební výchova v  z á ř í ..................................................................................  59
Karel Polman: Praktické pokyny pro hudební výchovu .................................................  214

Ukázky z receptivní hudební v ý c h o v y .................................................  262, 307
Jak  začnem e zpívat podle n o t .......................................................................... 400
M ethoda zpěvu podle n o t ..................................................................................  442

Bohumír Štědroň: V ítězslav N ovák d ě t e m .......................................................................... 399

TELESNÁ VÝCHOVA.

MUDr a RNDr Karel Kubíček: Profylaxe vad páteře a c h o d id e l ................................. 308

VÝCHOVA UMĚNÍM.

Frant. Blaha: Rozhlas v  národní škole ..................................................................................  312
N orbert Černý-Dr Frant. H olešovský: Z lite ra tu ry  pro mládež 59, 123, 169, 218,

266, 315, 362, 404, 443, 473
Dr. Frant. H olešovský: Naše časopisy pro m l á d e ž .....................................  118, 166, 215, 264
Boh. Trnka: Rozhlas na národní š k o l e ..................................................................................  116



VÝSTAVBA A VÝBAVA N Ä R O D N ÍŠKOLY.

M iloslav Beránek: Obnovme školní z a h r a d y ...................................................................... 282
Otakar Jelínek: N ový život do staré š k o l y .......................................................................... 444
Č eněk Štěpánek: N ová zařízení ve školních pracovnách a adaptace školních budov 61
O. Švec: Gramofon ve š k o le ......................................................................................................  446
J. Tálský: A daptace škol ...................................................................................................... .... 408

AKTUALITY .....................................................  63, 124, 172, 221, 267, 317, 365, 412, 447, 478

NAŠE P O R A D N A ...................................................................... 173, 222, 268, 318, 366, 413, 448

RŮZNÉ.

J. Vrána-Jos. Kurfürst: Soutěž — přítel š k o l y ...................................................................... 270
Vlasta Zborilová: Jak  jsem  začala p racovat ve v la s t iv ě d ě .............................................  176
P o s u d k y .................................................................. 10, 64, 126, 176, 224, 271, 320, 367, 414, 479

Literatura.
PEDAGOGIKA, DIDAKTIKA, METHODIKA, PŘÍRUČKY PRO UČITELE.

Pell Denk: SSSR hledá ta len ty  272. - Vlád. Hýl: V ýtvarné umění ja k o  prostředek v ý 
chovy 126. - Eva Kaslová: M y světa dobudem 407. - S. Maršak: O dětské literatuře 271. - 
Mí'ša: V před 408. - /. A. Pečerniková: Pracovní výchova v  rodině 368. - V. Socha: 
Lidové tance na Lašsku 368. - B. M. Těplov: Třicet le t sovětské psychologie 415. - 
Ed. Veselý: Učím se říkat R 416. - Apoštol míru J. A. Komenský 479. - P. Bernáth, M. 
Prídavok, M. Rumpel: Slovenčina 479.

VEDA, UMĚNI, POPULÁRNÍ SPISY!

Karel Dobeš: Prokop Chocholoušek 272. - B. H avránek, A. Jedlička a Fr. Váhala: Jazy
kový koutek Č eskoslovenského rozhlasu 320. - AI. Krbec: Slavnost úderníků na Praž
ském hradě 415. - M. Б. M itjn: Demokracie sovětská a dem okracie buržoasní 415. - 
J. M ukafovský:  S tranickost ve vědě a umění 415. - F. N ečásek, M. Fatava a VI. Rýpar: 
Gottwald ve fotografii 64. - Jar. Paur: Rodná země 127. Josef M ánes 414. - Jar. Závada: 
Üvod do este tiky  ruského verše 64. - K lem ent Gottwald: O československé zahraniční 
politice 480. - Frant. Graus: M ěstská chudina v  době předhusitské. Český obchod se 
suknem  ve 14. a počátkem  15. století 480.

DODATKOVÁ ČETBA PRO ŽÁKY. ,
Petr Denk: Kačeli. Rasskazy i stichi d lja dětěj 126. - Kornej Č ukovskij: Doktor A jbolit 126.

KNIHY PRO MLÁDEŽ.
Mik. Aleš-Hana K lenková: D vacet čtyři kresby M ikoláše Alše 443. - Lída Autratová: 
Hopsa, he jsa  477. - Josef Bansky: A . S. Puškin 266. - Pavol Bevk: Pastierci 404. - Z. Daň- 
ková: Čínské tajem ství 476. - Petr Denk: M razík 407. - Václav Deyl: К ostrovům  
trpaslíků 473. - M iloslav Drtílek: Bohatýr Váňa 363. - Vladimír Durov: Co dovedou 
cvičení ptáci 474. - Karel Dvořáček: O děvčátku, k teré  přivedlo jaro 169. - Rud. Faukner: 
Explorer III 170. - Jos. Hiršal, Jar. Bureš: Snídaně v  lese 364. - Jos. Hiršal, Mir. Šašek: 
Červená Karkulka 364. - Jos. Hiršal, K. Pekárek: Do práce nám slunce svítí 475. - Jos. 
Hons: O hňový vůz 315. - Jan Hostáň: Lesní požár 219. - Rudolf Hrdlička: Pohádky sedmi 
hvězd 170. - Fr. Hrubín, Hel. Zm atlíková: Paleček 316. - M. lljin: H ory a ľud ia  407. - 
Jar. Janovský: M odrá m aringotka 406. - M. Jansová: Sto dvacet 406. - I. A. Jefremov: 
Stín minulosti 474. - Jiří Jerman: Kožóšek 124. - Marica Jezernik: O ztracené lišce 171. - 
AI. Jirásek: N a Chlumku 443. - St. Kaufman: Partyzán Jenda 219. - Jiří Kolář: Jeden den 
prázdnin 316. - V. Kořínek: Kazivák 60. - Ruth Krausová: Jak  Vašíček nerostl 365. - 
I. A . Krylov: Bajky 444. - Jos. Kuba: Můj přítel Bludný H olandan 362. - Jan Kudela: 
Paseka Kozlanka 220. - W. T. Larned, B. Tozička, T. Vojtíšková: Indiánské pohádky 315. - 
Vojt. Lev: V ášova pouť do M oskvy 363. - J. Liksřnanov: Plavčíkove príhody 220. - Kamil 
Lhoták: Balon, křídla, v rtu le  407. - S. Maršak: Dvanáct měsíců 218. - Jiří Michal: Včelka 
Smělka 266. - Sergěj M ichalkov: Smích a slzy 218. V eselý sen 476. - Karel Michl: V lasto - 
v ičky 405. - Ernest M iklovič: Zvieratká v  lese 474. - Em. Mindlin: To nemůže být 123. - 
Vilma M usilová: Čarovná zahrada 219. - B. Něm cová: Pan učitel 443. - N. N osov: Tuk-



ťuk-fuk! 476. - Fr. Pátek: Z en ta  Bojík 171. - Vlád. Pazourek: N a Z la té  zátoce  59. Č eští 
básn íci m ládeži 171. - Ed. P etiška: Sedm  M am lasů  61. - J. V. Pleva: Budík 316. - Ľ u d m ila  
P odjavorinská:  Č in-Č in 476 - A. S. Puškin: Tři p o h ád k y  220. - E llery  Q ueen  J. Ř.: T a
jem stv í z latého orla  266. - F. E. Raynal: T rosečn íci na  A u ck lan d sk ý ch  o stro v ech  363. - 
O ndí. Sekora: Pohádka o strom ech  a  v ě tru  405. - Boh. S ílová: C irkus Pavího  O čka 219. - 
M ir. Skorepa: F erda se neb o jí 124. - O lga Srbová: N ení zla to , co se třp y tí 221. - Dr J. 
V. S taněk: O lv íčku  Sim bovi 60. - J. Š ilinková:  O v láčcích  a m ašinkách  407. - R ita Ther- 
m esová:  Ja n  nevychází z úd iv u  61. - Zd. U rbánek: H rd ina  dvou pó lů  474. - J o ze f Váh: 
Já n o š ík  na  T em atíne  443. - M. V lasá ko vá -K u p ko vá :  P ohádky  z d a lek a  61. - Eva V rch 
lická: N o v á  A nděla  218. - AI. Záruba: Sedm  dní 123. - Jurij Oleša: Tři tlouštíc i 444. - 
Ed. P etiška: Jed e  trak to r, jed e  444.

PEDAGOGICKÉ ČASOPISY.
N ová ško la  10. - P edaqoq ická  rev u e  367. - P o ly techn ická  v ýchova  176. - R uština 
v  ško le  126.


